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BÁO CÁO 

 Thực hiện kế hoạch số 70/ HĐNDH–BPC ngày 24/5/2024 về việc Giám sát 

của Ban Pháp chế HĐND huyện  đối với UBND xã Kiên Mộc  

(Báo cáo của UBND xã phục vụ đoàn giám sát HĐNDH-BPC) 

 

Thực hiện kế hoạch số 70/HĐND - BPC ngày 25 tháng 5 năm 2024 của 

HĐND huyện về Giám sát về Kết quả triển khai thực hiện thu, chi ngân sách xã; 

đăng ký đất đai lần đầu, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, kết quả 

duy trì nâng cao các tiêu chí NTM, kết quả triển khai thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia..., thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND trên địa bàn xã;  

Căn cứ tình hình triển khai, kết quả thực hiện tính từ ngày 01/01/2023 đến 

nay, UBND xã Kiên Mộc báo cáo các nội dung sau: 

I/ KHÁI QUÁT CHUNG  

1. Tình hình chung  

Xã Kiên Mộc là xã miền núi nằm ở phía Bắc của huyện Đình Lập cách 

trung tâm huyện hơn 19 km. Tổng diện tích tự nhiên toàn xã có 15.777,39ha, trong 

đó diện tích đất lâm nghiệp chiếm 93,90%, đây là điều kiện thuận lợi để xã phát 

triển kinh tế nông- lâm- nghiệp.  

Xã có 11 thôn với 2.725 nhân khẩu/582 hộ gia đình, gồm 03 dân tộc chủ 

yếu: Tày, nùng, dao. Trong những năm gần đây kinh tế, văn hoá - xã hội của xã đã 

có nhiều chuyển biến, đời sống vật chất, tinh thần được nâng lên, tình hình an ninh 

chính trị trật tự an toàn xã hội ổn định.  

 2. Thuận lợi, khó khăn 

- Thuận lợi: Xã có địa hình, điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng phù hợp phát 

triển kinh tế đồi rừng, chăn nuôi...Trong thời gian qua, UBND xã luôn quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện theo chủ trương, chính sách, pháp luật của 

nhà nước trên tất cả các lĩnh vực: Phát triển kinh tế - xã hội, về cơ sở hạ tầng, giao 

thông nông thôn, đường, điện, trường, trạm...,các chương trình, dự án phát triển 

sản xuất, các chế độ chính sách xã hội, đất đai...qua đó đã góp phần đảm bảo ổn 

định an ninh chính trị trên địa bàn. 

- Khó khăn: Địa bàn xã rộng, nhiều thôn còn khó khăn về cơ sở hạ tầng giao 

thông, sóng điện thoại; trình độ dân trí không đều, xã xuất phát từ nền kinh tế thấp. 

 Tiến độ, kết quả triển khai thực hiện một số Chương trình, dự án chưa đạt 

và hiệu quả chưa cao, chưa có nhiều mô hình nhận rộng; một bộ phận người dân 

còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư hỗ trợ của nhà nước. 



 Công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn xã còn tồn tại một số hạn 

chế nhất định do thay đổi cán bộ, công chức và thiếu 01 công chức Địa chính. 

Trình độ, năng lực của một số cán bộ thôn còn hạn chế. 

 II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành  

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Căn cứ vào quyết định và của UBND huyện Đình Lập về việc giao chỉ tiêu 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và 

năm 2024; Nghị quyết, chương trình của Đảng uỷ xã, HĐND xã và các văn bản 

chỉ đạo của cấp trên; 

Hàng năm UBND xã bám sát các chủ trương, giải pháp chỉ đạo, điều hành 

của UBND huyện; sự lãnh đạo, của Đảng ủy - HĐND xã, UBND xã đã chỉ đạo, 

điều hành đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực: Tiếp tục nâng cao kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; tập trung chỉ đạo các hoạt động đón tết Nguyên đán năm 2023 – 2024 

đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm; tập trung vào sản xuất vụ Xuân; tổ chức Tết 

trồng cây và ra quân đầu xuân theo kế hoạch; phối kết hợp tổ chức thăm hỏi, tặng 

quà các đối tượng, trợ giúp gạo cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn; chỉ 

đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, TDTT; tăng cường công tác quản lý đất đai, 

quy hoạch, chương trình xây dựng Nông thôn mới, tiếp công dân, giải quyết đơn 

thư; chỉ đạo chủ động trong công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án tại 

xã; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra ATTP, đảm bảo an ninh, an toàn giao 

thông; công tác phòng cháy chữa cháy rừng, quản lý bảo vệ rừng; kế hoạch thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, năm 2024; tổ chức kiểm tra, đôn đốc tình 

hình triển khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ… 

 1.2. Các văn bản đã ban hành: Tổng số các văn bản ban hành có liên quan 

gồm (có biểu danh mục kèm theo). 

1.3. Công tác tổ chức họp,  truyên truyền, vận động 

Tổng số cuộc họp cơ quan triển khai  lồng ghép tại các cuộc giao ban hàng 

tháng được 20 cuộc có 400 lượt người tham dự; tại các cuộc họp Ban chỉ đạo, Ban 

Quản lý, Ban phát triển thôn mở rộng  tại xã được 07 cuộc có 400 lượt người tham 

dự; lồng ghép tại các cuộc họp của thôn được 04 cuộc có 2.800 lượt người nghe. 

Nội dung chủ yếu về công tác phát triển sản xuất, công tác giảm nghèo, thực hiện 

các chương trình dự án, mô hình sản xuất, vận động hiến đất làm các công trình 

phúc lợi tại địa phương,  tự chỉnh trang, xây dựng làm nhà ở, đóng góp xây dựng 

nhà văn hóa thôn, sân thể thao thôn, công tác phổ biến giáo dục pháp luật, lĩnh vực 

đất đai, đồi rừng, công tác nông thôn mới... 

Huy động ra quân xuân năm 2023: Tổng số công lao động tham gia là 595 

công; Năm 2024 với tổng  số công lao động tham gia là 597 công, chủ yếu phát 

quang, quét dọn, san lấp ổ gà, nền đường tại các tuyến đường trục xã, đường trục 

thôn, đường ngõ xóm, thu gom, xử lý rác thải, phát quang, sửa chữa, nạo vét 

mương, phai  thủy lợi ...Từ năm 2023 đến nay  tổng ra quân vệ sinh được 05 đợt có 

1.350 lượt ngườit tham gia.  

.2. Những kết quả đạt được  



 2.1. Tình hình thực hiện dự toán thu - chi ngân sách xã (nêu kết quả cụ thể 

so với kế hoạch, kết quả thu một số sắc thuế trên địa bàn) 

- Năm 2023: Tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện là 

131.173.000 đồng, đạt 100,90% dự toán huyện giao, đạt 96,45% Nghị quyết 

HĐND xã giao. Tổng chi ngân sách thực hiện 5.140.365.738 đồng đạt 100% so 

với kế hoạch. 

-  Trong  6 tháng đầu năm 2024: Tổng thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn 

thực hiện là 26.456.000 đồng, đạt 16,53% dự toán huyện giao, đạt 16% so với 

nghị quyết HĐND xã; Tổng chi NSNN là 1.918.379.671 đồng. Thực hiện chi 

đúng, chi đủ theo đúng luật ngân sách nhà nước, chủ yếu là chi lương và các 

khoản phụ cấp, bảo hiểm theo lương, đảm bảo theo tiến độ kế hoạch.  

2.2. Kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã 

- Năm 2023: Tổng 2.825.000.000 đồng nguồn vốn, trong đó: 

+ Vốn Chương trình mục tiêu Giảm nghèo bền vững 300.000.000 đồng, 

thực hiện dự án Chăn nuôi Lợn thịt tại thôn Bản Phục, xã Kiên Mộc, với 15 hộ 

tham gia với đối tượng là hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo. Nhưng do có dịch tả 

lợn Châu Phi nên chưa thực hiện được, đã chuyển nguồn sang năm 2024 để thực 

hiện, hiện đang triển khai lại với số tiền: 299.838.000 đồng. 

+ Vốn Chương trình CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số năm 2023: 400.000.000 đồng, chuyển nguồn vốn từ năm 2022 

sang 200.000.000 đồng. Đã triển khai thực hiện 02 dự án Trồng cây Hồi trên địa 

bàn xã Kiên Mộc, huyện Đình Lập (Dự án 01: Thôn Bản Pìa, Bản Chạo với số vốn 

400.000.000 đồng; Dự án 02: thôn Bản Mục với số vốn 200.000.000 đồng) thực 

hiện với 90 hộ dân, với số đối tượng là hộ kinh tế giỏi, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

thoát nghèo. Chuyển nguồn kinh phí còn dư sang 2024: 30.847.000 đồng. 

+ Vốn Đầu tư xây dựng nhà văn hoá: Tổng 1.670.000.000 đồng, xây mới 05 

nhà văn hoá mới, sửa chữa 02 nhà văn hoá, trong năm hiện đã giải ngân được 02 

nhà văn hoá với tổng số tiền là: 600.000.000 đồng, chuyển nguồn sang năm 2024 

số tiền là: 1.070.000.000 đồng. 

+ Vốn đầu tư Hỗ trợ nhà ở: 40.000.000 đồng, hiện đã giải ngân cho hộ dân 

Phùng Tài Múi, thôn Bản Tùm, xã Kiên Mộc. 

+ Vốn Duy tu bảo dưỡng: 215.000.000 đồng, năm 2023 chưa thực hiện 

được, UBND xã đã tiếp tục chuyển nguồn sang năm 2024, dự kiến thực hiện trong 

quý 3/2024. 

- Năm 2024: Tổng 4.126.000.000 đồng nguồn vốn trong đó: 

+ Vốn xây dựng nhà văn hoá: 860.000.000 đồng, thực hiện tại 04 thôn. 

+ Vốn Chương trình mục tiêu Giảm nghèo bền vững: 650.000.000 đồng, đã 

triển khai thực hiện được 02 dự án, đối tượng là hộ nghèo, thoát nghèo, cận nghèo, 

(Dự án 1: Bò sinh sản thôn Bản Hang – Bản Có; Dự án 2: Bò sinh sản thôn Bản 

Lự) 

+ Vốn Chương trình CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số: 996.847.000 đồng (Trong đó vốn 2024: 960.000.000 đồng; vốn 



2023: 30.847.000 đồng) đã triển khai tại 02 thôn vùng cao, chia làm 02 dự án (Dự 

án 01: Bò sinh sản thôn Bản Tùm; Dự án 02: Gà thịt thôn Khe Luồng). 

+ Vốn Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn 

sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của 

nông thôn Việt Nam: 130.000.000 đồng, UBND xã đã triển khai họp ở xã và các 

tại các thôn, hiện đã có 4 tuyến đường đăng ký, đủ điều kiện thực hiện, UBND 

tiếp tục tiến hành kiểm tra công tác chuẩn bị của các thôn về điều kiện mặt bằng, 

công tác đóng góp và xây dựng dự toán hoàn thiện thủ tục để thực hiện. 

+ Vốn Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; 

nâng cao năng lực xây dựng NTM năm 2024: 20.000.000 đồng, dự kiến thực hiện 

trong quý 3/2024. 

+ Vốn dự án, mô hình: Mô hình Xử lý chất thải và phụ phẩm nông nghiệp 

trên địa bàn xã Kiên Mộc, huyện Đình Lập, tỉnh Lạng Sơn (Theo Quyết định số 

4165/QĐ-BNN-VPĐP ngày 10/10/2023 của Bộ NN&PTNT). UBND xã UBND 

xã đã họp triển khai tại xã, tại thôn Bản Mục, lựa chọn HTX Tiến Minh để thực 

hiện dự án, đến nay đã xây dựng được dự toán, thuyết minh xong, dự kiến  đến 

tháng 8 thực hiện xong dự án. 

 2.3. Kết quả duy trì nâng cao các tiêu chí NTM 

UBND xã đã kiện toàn lại Ban chỉ đạo, Ban quản lý, Ban phát triển thôn, 

phân công phụ trách các tiêu chí; tổng hợp báo cáo hàng tháng, xây dựng kế 

hoạch, phân công phụ trách các các tiêu chí, phụ trách các thôn. Tổng số các văn 

bản ban hành có liên quan gồm: 01 chương trình, 07 kế hoạch, 11 quyết định và 

một số văn bản khác…(có biểu danh mục văn bản kèm theo) 

Cụ thể hoá các văn bản, hướng dẫn của cấp trên về công tác, chương trình 

xây dựng nông thôn mới; đặc biệt làm tốt công tác bố trí cán bộ làm nhiệm vụ 

NTM; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, huy động…; công tác phat 

triển các dự án, mô hình sản xuất trên địa bàn…Đến nay toàn xã đạt 15/19 tiêu chí 

nông thôn mới, giảm 01 tiêu chí (nhà ở) do phát sinh nhà tạm so với năm 2023, đạt 

11/19 tiêu chí NTM nâng cao; nói chung một số tiêu chí phụ thuộc về người dân 

như công tác vệ sinh môi trường, công tác giảm nghèo đã có sự chuyển biến.  

3. Kết quả cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký đất lần 

đầu (nêu rõ tổng số thửa đã đăng ký; tổng số hồ sơ đã được cấp và chưa được cấp) 

3.1. Công tác quy hoạch:  Phổ biến, tuyên truyền các văn bản, chương trình, 

kế hoạch liên quan công tác quy hoạch cấp xã, thôn. 

3.2. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Hàng năm UBND 

xã xây dựng kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền 

với đất; triển khai các văn bản cấp trên có liên quan, quản lý  tốt hồ sơ địa giới 

hành chính; thống kê đất đai hoàn thành theo kế hoạch. 

- Năm 2013: Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được 12/70 giấy với 

30/120 thửa đất 

-  Trong 6 tháng đầu năm 2024:  Hòan thiện nộp cấp trên 10 hồ sơ, trong đó 

có 3 hồ sơ nhà văn hoá và cấp được 1 giấy/1 thửa đất lâm nghiệp, hoàn thiện 2 hồ 

sơ chuyển nhượng đất.  



3.3. Công tác đăng ký đất đai lần đầu:Trong 6 tháng đầu năm 2024 đạt 

434/2.755 thửa đất = 15,57% so với chỉ tiêu huyện giao. 

3.4. Chuyển mục đích sử dụng đất: Triển khai công tác tuyên truyền chuyển 

mục đích sử dụng đất, quan tâm các hộ gia đình có nhu cầu, đủ điều kiện để đăng 

ký chuyển đổi mục đích sử dụng đất. Trong 06 đầu năm 2024 có 1 thửa hoàn 

thành thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất. 

3.5. Công tác quản lý, xây dựng các công trình, dự án: Tiếp tục làm tốt 

công tác hiến đất xây dựng các công trình tại địa phương. 

 4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo 

4.1. Công tác phục vụ thanh tra: Từ năm 2023 đến nay UBND xã trực tiếp 

được Đoàn Thanh Huyện và Sở thanh tra Tài chính thực hiện 02 cuộc thanh tra đối 

với UBND, nói chung các nội dung được thực hiện đầy đủ, đảm bảo theo quy 

định. 

4.2.  Công tác tiếp dân: Hàng năm UBND xã xây dựng lịch, bố trí phòng 

tiêp dân và phân công cụ thể đúng theo quy định. 

-  Năm 2023: Tiếp công dân được 19 đợt chủ yếu liên quan đến nội dung 

lĩnh vực đất đai, 100% ý kiến đã được giải quyết xong. 

-  Năm 2024: Trong 6 tháng tổng lượt tiếp dân được 2 lượt, 100% đã giải 

quyết xong, nội dung chủ yếu hướng dẫn về giải quyết các chế độ chính sách. 

4.3.  Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư:  

 - Năm 2023: Tiếp nhận được 23 đơn với nội dung chủ yếu về giải quyết 

tranh chấp đất đai, tài sản trên đất, đã giải quyết xong 23/23 đơn =  100%, tỷ lệ 

hoà giải thành công tại cấp xã đạt 91%. 

- Năm 2024: Trong 6 tháng đầu tổng nhận được 12 đơn của công dân, chủ 

yếu với nội dung đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai, đã giải xong 11/12 đơn, 

bằng 90%, hiện 1 đơn đang trong thời hạn xem xét giải quyết.  

4.4. Xử lý vi phạm đất đai, đồi rừng 

Năm 2023: có xảy ra 04 vụ vi phạm tự ý san lấp đất làm thay đổi hiện trạng 

đất đai, trong đó 01 vụ vi phạm đất rừng, 03 vụ đất trồng cây hàng năm đã xử lý 

theo quy định; Xảy ra 05 vụ về chặt phá rừng tự nhiên, chặt các loại cây gỗ tạp tại 

các chân đồi, rừng sản xuất lâm nghiệp, UBND xã đã lập biên bản và trình cấp 

trên xử lý vi phạm với tổng số tiền là 51 triệu đồng. 

Năm 2024: có xảy ra 01 vụ liên quan khai thác gỗ trái phép hiện đang xem 

xét giải quyết và 01 vi phạm về hồ sơ thủ tục khai thác vận chuyển đã xử lý xong. 

Xảy ra 04 vụ vi phạm tự ý san, lấp làm thay đổi hiện trạng, trong đó đã xử phạt 02 

vụ, còn 01 vụ vi phạm mức độ tạm dừng, 01 đang thẩm tra, xác minh theo quy 

định. 

 5. Kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND và 

Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh. (tổng số hồ sơ 

đăng ký, hồ sơ đã được giải ngân, chưa được giải ngân 



Năm 2023: Tổng số hồ sơ đề nghị vay vốn và đã được giải ngân 17 hồ sơ  = 

5,5 tỉ đồng, tập trung vào các dự án trồng rừng lâm nghiệp.  

Năm 2024: Tổng hồ sơ đề nghị vay vốn và đã nộp là 12 hồ sơ và được giải 

ngân 03 hồ sơ, đến nay các dự án thực hiện đúng theo quy định. Các hồ sơ còn lại 

hiện chưa được giải ngân, UBND xã chưa nắm được tiến độ và lý do. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

 Năm 2023: UBND xã đã thực hiện tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023 cơ bản đều đạt và vượt so với kế hoạch đề ra. Các chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023 cơ bản đều đạt và vượt so với kế hoạch đề ra (trong đó: 

có 15/19 chỉ tiêu vượt kế hoạch, 3/19 chỉ tiêu đạt, 01/19 chỉ tiêu không đạt).  

Năm 2024:  UBND xã đã tiếp tục thực hiện tốt một số chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội, đến nay một số chỉ tiêu đã đạt theo tiến độ kế hoạch đề ra. Chỉ 

tiêu về trồng trọt, chăn nuôi, làm đường giao thông nông thôn... 

2. Khó khăn, hạn chế 

Kết quả thực hiện một số nội dung còn chậm so với kế hoạch, như: đăng ký 

đất đai lần đầu; cấp giấy chứng nhận sử dụng đất chưa đạt. Thu ngân sách tiến độ 

chậm.  Công tác giảm nghèo, quản lý đất đai, đồi rừng còn gặp khó khăn.  

3. Nguyên nhân hạn chế 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở một số nhiệm vụ có lúc chưa quyết liệt. Việc rà 

soát các thửa đất được thực hiện, nhưng nhiều thửa đất bị cấp chồng chéo, công 

chức địa chính thay đổi, thiếu.  Công tác huy động đóng góp kinh phí làm nhà văn 

hoá còn gặp nhiều khó khăn. Công tác phối hợp giữa các đoàn thể hiếu đồng bộ, ý 

thức chấp hành pháp luật trong quản lý bảo vệ rừng của một số người dân chưa 

cao. Một số công chức còn thiếu tinh thần trách nhiệm trong công việc. Trình độ 

nhân dân không đồng đều, địa bàn xã rộng, địa hình phức tạp, nhiều thôn không có 

sóng điện thoại... 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

 (Số liệu từ đầu năm 2023 đến thời điểm giám sát) 

Tiếp tục thực hiện tốt chủ đề “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, 

quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”; phát triển kinh tế - xã hội của xã theo 

hướng bền vững; thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, các chính sách của tỉnh; chú trọng ứng 

dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất; đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống 

vật chất và tinh thần của Nhân dân; bảo vệ môi trường sinh thái; tăng cường công 

tác cải cách hành chính, quốc phòng, an ninh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội, chủ quyền biên giới quốc gia. 

- Bám sát và thực hiện kế hoạch thực hiện các Các chỉ tiêu đề ra: Tiếp tục 

phát huy tiềm năng, lợi thế của kinh tế đồi rừng, phát triển lâm nghiệp bền vững; 

tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng; Tập trung cơ 

cấu lại đàn vật nuôi theo hướng tăng quy mô số lượng, nâng cao chất lượng, nhân 

rộng các mô hình chăn nuôi; Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 



chương trình  xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Làm tốt công tác thu 

– chi ngân sách; Tập trung nâng cao hiệu quả hoạt động, phát triển hợp tác xã trên 

địa bàn; Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực 

hiện các tiêu chí nông thôn mới, các chương trình dự án, mô hình sản xuất….;Tiếp 

tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, huy động các nguồn lực; Nghiêm túc 

thực hiện việc đánh giá cán bộ, công chức trong các kỳ giao hàng tháng, quý để 

giao nhiệm vụ, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc. 

- Phấn đấu đạt chuẩn 04 tiêu chí NTM hiện chưa đạt: Tiêu chí số 2,6,9,11 

 - Tiếp tục Phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội. 

- Tiếp tục làm tốt công  tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; khoa 

học, công nghệ. 

-  Làm tốt công tác kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham 

nhũng, lãng phí. 

- Làm tốt Công tác cải cách hành chính. 

-  Tăng cường quốc phòng, an ninh. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

-   Đề nghị bố trí đủ công chức Địa chính xã. 

- Đề nghị đẩy nhanh tiến độ thi công  bê tông cứng hoá các tuyến đương 

trục thôn  Pàn Cà – Bản Chạo. 

- Hỗ trợ nguồn vốn xoá 02 nhà tạm dột nát hiện có. 

- Hướng dẫn cụ thể hơn về thủ tục thực hiện thanh toán việc xây dựng các 

nhà văn hóa; dự án mô hình Xử lý chất thải phụ thẩm nông nghiệp; nguồn vốn duy 

tu, nguồn vốn phát triển sản xuất… 

- Đề nghị tạo điều kiện, hỗ trợ, hướng dẫn cụ thể hơn cho nhân dân về hồ 

sơ, thủ tục vốn vay theo NQ 08, 15 của HĐND tỉnh về vay vốn phát triển sản xuất. 

- Tăng nguồn vốn vay, mức vốn vay giải quyết việc làm cho lao động nông 

thôn tại các thôn vùng 1… 

 UBND xã Kiên Mộc trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
 - HĐND huyện (BPC); 

- TT Đảng ủy,  HĐND xã; 

- Chủ tịch,  PCT UBND xã; 

- Các cán bộ, công chức xã; 

- Thành viên Đoàn giám sát; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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